

N.	ARGOMENTO	DOMANDE	RISPOSTE
1	CREDIT CLAIMS	Buongiorno, l'introduzione del modello ICAS è da considerare mandatory per il go live di ECMS? oppure può essere introdotto successivamente? potete gentilmente confermare che sarà possibile scaricare i file in modalità A2A prima del Go Live?	L'introduzione della prioritizzazione delle PD ICAS di tipo 'Full' rispetto alle altre fonti di valutazione, viene introdotta obbligatoriamente con il go-live di ECMS. Il download A2A dei flussi informativi ICAS è già disponibile per il test in ambiente di certificazione del Portale ABACO e sarà disponibile nell'ambiente di produzione con il go-live di ECMS.
2	CREDIT CLAIMS	Buongiorno, in merito all'invio dei file con i dati ECMS dei credit claims, per il test MT13, avvenuto venerdì scorso come fatto in passato sarà fornita conferma dell'elaborazione dei file inviati?	Sì, sarà fornita la conferma di ricezione.
3	CREDIT CLAIMS	Siccome il flusso previsto della migrazione non include il dato "data inizio validità rating", Vi chiediamo di indicarci il criterio con cui lo andrete a popolare e quale sarà l'iter in sede di migrazione per il go-live ovvero integrazione della 'data inizio validità pd' all'interno del tracciato record contenente i nuovi dati o applicazione della proxy che ci attendiamo venga concordata sulla base dei processi interni adottati dal nostro istituto.	Le date di inizio e fine validità dei rating IRB saranno impostate rispettivamente a '2024-01-01' e '9999-12-31' dalla procedura di migrazione durante la il weekedn del go-live.
4	CREDIT CLAIMS	Potrete, cortesemente, specificare se nell'attività di certificazione del portale abaco vi sono delle attività da svolgere da parte delle controparti?	La migrazione dei dati delle controparti presenti nell'ambiente di produzione del Portale ABACO è interamente a carico della procedura di migrazione operata da Banca d'Italia.
5	CREDIT CLAIMS	Buongiorno, solo una conferma che, riguardo alle date di default per la migrazione dei rating dei Credit Claims, la data di fine validità del rating è sempre fissa a '9999-31-12'?	vd. risposta N. 3
6	NRO	Abbiamo inoltre ricevuto un'email relativa alla necessità di procedere con l'aggiornamento del software "Ascertia", necessario per l'accesso alla piattaforma ESMIG. Tale attività è da svolgere entro il weekend di migrazione o sarà possibile aggiornare successivamente il software avendo comunque accesso alla piattaforma per le verifiche necessarie in modalità U2A?	E' possibile aggiornare in UTEST la versione del software "Ascertia" dopo il weekend di migrazione.
7	ECONS II	Buongiorno, in merito ad ECONS, vorrei chiedervi una conferma su quanto appreso: è possibile quindi effettuare del fresh collateral durante l'attivazione di ECONS, anche se non sono preimpostati, nè un credit freezing, nè una maximum credit line?	Confermiamo (ossia, tutte le banche possono conferire il fresh collateral durante la contingency, anche se non sono stati preimpostati il credit freezing o la maximum credit line)
8	ECONS II	Buongiorno, in caso di contingency (apertura di econsII) la liquidità a collaterale ricevuta tramite apertura di credit line in ECMS viene trasferita in automatico su ECONSII senza inviare un'istruzione di Credit freezing? Oppure l'istruzione di Credit freezing deve essere sempre inviata per consentire il trasferimento?	In caso di contingency ECMS considera la linea di credito disponibile in CLM completamente utilizzata e quindi il collateral già versato è considerato bloccato. Pertanto, per poter utilizzare ai fini di ECONS il collateral già depositato nel pool le banche possono, prima della contingency, creare una posizione di credit freezing ECONS oppure impostare una maximum credit line (entrambe le funzioni sono opzionali). In assenza di tali configurazioni, le banche devono conferire collateral aggiuntivo (c.d. fresh collateral) per ottenere la liquidità sul conto di contingency ECONS.
9	GENERALE	è possibile scaricare la registrazione di questo webinar?	Non è stata effettuata la registrazione del video per esigenze di privacy
10	ASSEGNI CIRCOLARI	Buongiorno, è prevista una specifica modalità con la quale trasmettere alla Filiale di Banca d'Italia la comunicazione periodica (post go-live) dell'ammontare degli assegni circolari?	L'ammontare degli assegni circolari emessi verso altre banche (c.d. mandati di corrispondenza) che vengono segnalati nella Matrice dei conti all'interno della sottovoce 58030.12 dovrà essere comunicato alla Filiale di competenza attraverso l'Allegato 4 della Guida ECMS, firmato dal legale rappresentante. La segnalazione deve essere effettuata entro il giorno 20 del mese, con riferimento al mese precedente.
11	ASSEGNI CIRCOLARI	Per gli assegni circolari, è possibile aprire un conto dedicato ai prestiti bancari (CC) oppure potranno essere conferiti solo titoli (MA)?	No, i prestiti non possono essere utilizzati a copertura degli assegni circolari emessi e pertanto solo un asset account titoli può essere collegato al pool Assegni circolari
12	ASSEGNI CIRCOLARI	La comunicazione in merito assegni circolari emessi verso altre banche da quando sarà attivata? Si procede con mail?	La comunicazione sarà attiva con l'avvio di ECMS e sarà inviata tramite l'allegato 4 della Guida ECMS alla Filiale di competenza.
13	MIGRAZIONE	Test di migrazione MT13: i dati relativi alle aste e al credit freezing verranno migrati senza la necessità di alcuna attività da parte delle controparti al netto delle successive verifiche di riconciliazione?	Non è richiesta alcuna attività da parte delle controparti
14	MIGRAZIONE	con quali titoli si effettua la mobilitazione per il test del 7?	Con titoli migrati e censiti in T25 UTEST. Forniremo la lista dei titoli movimentabili nella giornata di martedì 8 aprile.
15	CONTRATTI	se interpretiamo bene; gli aspetti contrattuali in fase di completamento saranno solo di aspetto legale e formale; immaginiamo non vi siano impatti operativi dal punto di vista tecnico, setup conti, ecc in quanto gli stessi saranno/sono già stati migrati da UAT a PRO; interpretiamo correttamente?	Corretto, la nuova contrattualistica è coerente con quanto implementato nella piattaforma ECMS oggetto dei test delle controparti
16	ECONS II	ECONSII: il trasferimento da ECMS a ECONS II della liquidità attraverso la credit line senza aver creato prima il credit freezing come avviene?	In caso di contingency ECMS considera la linea di credito disponibile in CLM completamente utilizzata e quindi il collateral già versato è considerato bloccato. Pertanto, per poter utilizzare ai fini di ECONS il collateral già depositato nel pool le banche possono, prima della contingency, creare una posizione di credit freezing ECONS oppure impostare una maximum credit line (entrambe le funzioni sono opzionali). In assenza di tali configurazioni, le banche devono conferire collateral aggiuntivo (c.d. fresh collateral) per ottenere la liquidità sul conto di contingency ECONS.
17	CONTRATTI	Buongiorno abbiamo novità sul contratto?	I contratti sono stati pubblicati sul sito internet della Banca d'Italia il 15 aprile 2025 e devono essere restituiti firmati alle Filiali territoriali competenti entro il 9 maggio
18	NRO	ascertia 8.36 deve essere già installato a partire dal 07.04....? grazie	E' possibile aggiornare in UTEST la versione del software "Ascertia" dopo il weekend di migrazione.
19	NRO	Buongiorno, mi ricollego alla domanda precedente su Ascertia per chiedervi se sarà possibile installarlo dopo il Migration WE per evitare problemi	E' possibile aggiornare in UTEST la versione del software "Ascertia" dopo il weekend di migrazione.
20	MIGRAZIONE	Si ci sono titoli sotto cedola o in scadenza tra quelli da migrare nel TEST 13 cosa succede?	Non abbiamo previsto questa casistica, in quanto cercheremo di evitarla anche nella migrazione in produzione. Vi chiederemo, infatti, di smobilizzare i titoli con pagamento lunedì 16 giugno. L'argomento verrà affrontato in dettaglio nel prossimo seminario.
21	REFERENCE DATA	Buongiorno, volevamo confermare che il menù "Message Subscription Setup" che permette di verificare i messaggi sottoscritti è riservato alle sole banche centrali. Vi sono altre modalità per verificare la corretta sottoscrizione dei messaggi in ambiente di PROD? Grazie	Sì, il menù è riservato alle sole banche centrali. Se desiderate, potete farci richiesta di una conferma di configurazione dei dati da voi comunicati tramite Registration Form.
22	MIGRAZIONE	Se avessi solo crediti Abaco in Prod al 28-03, come effettuo la mobilitazione di un titolo per il test di migrazione di 7 aprile?	Se non risulta configurato alcun conto titoli, non possono essere eseguite istruzioni di mob/demob titoli